

**INSTITUTO LIDERAJOVEM - C.N.P.J. 28.593.321/0001-66**

**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em reais)**

Ativo	Nota	2023	2022
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa – recursos livres	4	1.345.633,77	964.108,00
Caixa e equivalentes de caixa – recursos restritos	4	59.630,53	-
Valores a receber	5	39.062,48	-
Adiantamentos		4.970,57	5.324,02
Despesas antecipadas		207,08	1.358,11
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>1.449.504,43</b>	<b>970.790,13</b>
<b>Não Circulante</b>			
Realizável em longo prazo		-	144.719,88
Aplicações financeiras		-	51.811,32
Imobilizado	6	42.866,19	3.428,00
Intangível	6	46.294,19	55.239,32
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>46.294,19</b>	<b>199.959,20</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1.495.798,62</b>	<b>1.170.749,33</b>

Passivo	Nota	2023	2022
<b>Circulante</b>			
Contas e títulos a pagar	7	48.308,32	48.887,30
Obrigações trabalhistas	8	39.592,41	42.992,02
Obrigações fiscais e tributárias		4.184,59	347,43
Recursos de projetos a executar	9	59.630,53	-
Total do passivo circulante		151.715,85	92.226,75
Patrimônio líquido	11	-	-
Patrimônio social		1.078.522,58	834.433,69
Superávit do período		265.560,19	244.088,89
Total do patrimônio líquido		1.344.082,77	1.078.522,58
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>1.495.798,62</b>	<b>1.170.749,33</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Demonstração do resultado dos períodos Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em reais)**

Atividades de Assistência Social	Nota	2023	2022
<b>Receitas institucionais e de captação</b>			
Receitas de doações	12	1.657.403,93	1.233.833,16
Receitas obtidas com serviços voluntários	13	95.547,81	109.818,53
Receitas de convênios e parcerias públicas	9	34.747,41	-
Receita líquida de prestações de serviços	14	31.776,29	17.804,18
Recuperação de despesas		1.065,48	6.398,27
		1.820.540,92	1.367.854,14
<b>Custos e despesas das atividades assistenciais</b>			
Custos com convênios e parcerias públicas	9	(34.747,41)	-
Despesas com pessoal	15	(338.485,12)	(324.441,58)
Despesas administrativas e gerais	16	(1.036.012,15)	(737.214,76)
Despesas com serviços voluntários	13	(95.547,81)	(109.818,53)
Despesas fiscais e tributárias		(10.615,04)	(7.233,99)
		(1.515.407,53)	(1.178.708,86)
<b>Resultado financeiro</b>			
Receitas financeiras	17	140.550,84	56.685,33
Despesas financeiras e bancárias		(2.010,99)	(1.741,72)
Outras despesas financeiras	18	(178.113,05)	-
		(39.573,20)	54.943,61
<b>Superávit dos períodos</b>		<b>265.560,19</b>	<b>244.088,89</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em Reais)**

	Patrimônio social	Superávit do período	Total do patrimônio líquido
<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>531.817,21</b>	<b>302.616,48</b>	<b>834.433,69</b>
Incorporação ao Patrimônio Social	302.616,48	(302.616,48)	-
Superávit do período	-	244.088,89	244.088,89
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>834.433,69</b>	<b>244.088,89</b>	<b>1.078.522,58</b>
Incorporação ao Patrimônio Social	244.088,89	(244.088,89)	-
Superávit do período	-	265.560,19	265.560,19
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.078.522,58</b>	<b>265.560,19</b>	<b>1.344.082,77</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Demonstração dos fluxos de caixa – método indireto em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em Reais)**

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Superávits dos períodos	265.560,19	244.088,89
Ajustes por:		
Depreciação	17.916,57	25.806,34
Baixa líquida de imobilizado	-	885,77
Resultado líquido ajustado	283.476,76	270.781,00
(Aumento) redução nos ativos		
Em valores a receber	(39.062,48)	-
Em adiantamentos	353,45	1.992,79
Em despesas antecipadas	1.151,03	1.532,02
Em aplicações financeiras em longo prazo	144.719,88	(144.719,88)
Aumento (redução) nos passivos		
Em contas e títulos a pagar	(578,98)	13.287,20
Em obrigações trabalhistas	(3.399,61)	(4.885,32)
Em obrigações fiscais e tributárias	3.837,16	(179,57)
Em recursos de projetos a executar	59.630,53	(424,69)
	166.650,98	(133.397,45)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	450.127,74	137.383,55
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado	(8.971,44)	(3.879,00)
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	(8.971,44)	(3.879,00)
Variação do caixa e equivalentes de caixa	441.156,30	133.504,55
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa		
No fim do exercício	1.405.264,30	964.108,00
No início do exercício	964.108,00	830.603,45
Variação do caixa e equivalentes de caixa	441.156,30	133.504,55

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Notas explicativas às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em Reais)**

**1 Contexto operacional**  
 Instituto Liderajovem (doravante denominado "Instituto") é uma associação civil de direito privado, sem fins econômicos, de natureza social, educacional e cultural, cujas atividades reger-se-ão por estatuto social e pela legislação vigente.  
 O Instituto tem sede na Rua Cel. Joaquim Anselmo Martins, nº 818, na cidade de Lençóis Paulista – Estado de São Paulo e terá prazo de duração indeterminado.  
 O Instituto tem como finalidade a execução de projetos de interesse público, a prática de ações sociais, educacionais e culturais para o desenvolvimento de pessoas, predominantemente adolescentes e jovens, através de programas de treinamento, cursos, congressos, seminários, conferências e demais atividades congêneres, inclusive, utilizando meios de comunicação em sistemas de educação presencial ou a distância, livros, apostilas, plataformas, aplicativos e filmes.  
 O Instituto também tem por objetivo a realização e difusão dos projetos e programas de educação e cultura voltados predominantemente para adolescentes e jovens, envolvendo treinamentos criados para toda a sociedade através de parcerias com outras entidades.

**2 Base de preparação e apresentação**  
**a. Declaração de conformidade**  
 As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, consolidadas nos pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e nas disposições aplicáveis às instituições sem fins lucrativos, ITG 2002 – Entidade Sem finalidade de Lucros e NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que visam orientar o atendimento às exigências legais sobre procedimentos contábeis a serem cumpridos pelas pessoas jurídicas de direito privado sem finalidade de lucros.  
 A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.  
 A aprovação das demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração no dia 16 de abril de 2024.  
**b. Base de mensuração**  
 As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico.  
**c. Moeda funcional e moeda de apresentação**  
 As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em reais, que é a moeda funcional do Instituto.  
**d. Uso de estimativas e julgamentos**  
 A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.  
 Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados.

**3 Principais políticas contábeis**  
 As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações contábeis.  
**a. Apuração do resultado do período e reconhecimento de receitas e despesas**  
 O reconhecimento das receitas e despesas é efetuado em conformidade com o princípio da competência.  
 As doações para custeio são reconhecidas no resultado no momento em que ocorre a transferência do recurso ao Instituto.  
 As receitas decorrentes de doações com encargos, convênios, parcerias públicas, recebidas na forma de ativo monetário, são reconhecidas no resultado do exercício, de maneira sistemática, ao longo do período correspondente às despesas incorridas no desenvolvimento das atividades do projeto.  
**b. Caixa e equivalentes de caixa**  
 Caixa e equivalentes abrangem saldos de caixa, depósitos bancários e investimentos financeiros demonstrados pelo valor da aplicação, acrescidos dos rendimentos correspondentes até a data do balanço, desmembrado em 02 (duas) classificações livres e restritos (livres destinados a suprir as necessidades do Instituto e restritos para suprir projetos regidos por contratos).  
**c. Valores a receber**  
 Valores a receber decorrentes de Contratos de Doação com Encargos, firmados no exercício de 2023, cujo recebimento ocorrerá no exercício seguinte. O projeto, objeto da doação, foi integralmente executado no exercício de 2023.  
**d. Adiantamentos**  
 Refere-se a antecipações de férias e adiantamentos a fornecedores, cuja apropriação da despesa ocorrerá em exercício seguinte. Estão representadas pelo seu valor nominal.  
**e. Despesas antecipadas**  
 Refere-se a pagamento de prêmios de seguros e aquisição de vale alimentação, cujo período de vigência beneficia o exercício seguinte. Estão representadas pelo seu valor nominal.  
**f. Aplicações financeiras em longo prazo**  
 As aplicações financeiras foram contabilizadas de acordo com os seus respectivos vencimentos (circulante e não circulante), conforme determinação da ITG 2002R1 – Demonstração dos fluxos de caixa.  
**g. Imobilizado e intangível**  
 Valores a receber mensurados pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. Os custos subsequentes não incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e o custo do item possa ser mensurado com segurança.  
**h. Redução ao valor recuperável**  
 Os ativos sujeitos à depreciação ou amortização são revisados anualmente para verificação do valor recuperável. Quando houver perda de perda do valor recuperável (impairment), o valor contábil do ativo é ajustado. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável; ou seja, o maior valor entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo.  
**i. Passivos circulantes**  
 Os passivos circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial.  
**j. Patrimônio líquido**  
 Representa o patrimônio inicial, acrescido ou reduzido dos superávits (déficits) apurados anualmente desde a data de sua constituição.

**4 Caixa e equivalentes de caixa**

Ativo	2023	2022
<b>Recursos Livres</b>		
Caixa	45,08	45,08
Aplicações financeiras	1.345.588,69	964.062,92
	1.345.633,77	964.108,00
<b>Recursos restritos (nota 9)</b>		
Aplicações financeiras	59.630,53	-

O Instituto mantém a parcela disponível do superávit dos exercícios aplicados financeiramente enquanto não reinvestidos em atividades ligadas ao seu objeto social.  
 As aplicações financeiras referentes certificados de depósitos bancários são remunerados às taxas do Certificado de Depósito Interbancário CDI. As aplicações referentes a fundo de investimento em cotas de fundo de investimentos acompanham as variações diárias da taxa de juros do CDI ou da taxa SELIC, mediante aplicação de seus recursos em cotas de fundos de investimentos. As aplicações referentes a COE podem ser remuneradas por renda fixa e também por renda variável, sendo seu rendimento flexível. As aplicações do Instituto seguem o indexador dos índices de inflação. As aplicações podem ser assim demonstradas:

	Produto	Saldo em 31.12.2023	Saldo em 31.12.2022
<b>Fundo</b>			
Banco Santander	DI PREMIUM	237.690,37	213.486,55
Banco Santander	CE PQE TOP	496.142,95	266.644,40
		733.833,32	480.130,95
<b>Aplicação estruturada</b>			
Banco Santander	COE	388.354,00	135.000,00
<b>CDB RDB</b>			
Banco Santander	CDB DI	60.617,74	203.758,97
Banco Santander	CDB PRE	162.783,63	145.173,00
		223.401,37	348.931,97
<b>Saldo Final</b>		<b>1.345.588,69</b>	<b>964.062,92</b>

**5 Contas a receber**

	2023	2022
Doações a receber	39.062,48	-

Valores a receber decorrentes de Contratos de Doações com Encargos firmados em 2023

**6 Imobilizado e intangível**  
 Movimentação do imobilizado e intangível em 2023

Imobilizado	Taxa	Saldo em 31.12.2022	Adições	Baixas	Saldo em 31.12.2023
Máquinas e equipamentos	10%	14.734,34	-	-	14.734,34
Móveis e utensílios	10%	19.357,10	-	-	19.357,10
Equipamentos de informática	20%	68.529,22	8.971,44	-	77.500,66
Veículos	20%	48.501,00	-	-	48.501,00
		151.121,66	8.971,44	-	160.093,10
(-) Depreciação		(99.310,34)	(17.916,57)	-	(117.226,91)
<b>Saldo líquido</b>		<b>51.811,32</b>			<b>42.866,19</b>
<b>Intangível</b>					
Marcas e patentes		3.428,00	-	-	3.428,00

**7 Contas e títulos a pagar**

	2023	2022
Fornecedores de serviços PJ	38.723,66	35.029,59
Aluguéis	5.571,39	5.571,39
Fornecedores de materiais	3.961,17	8.135,22
Concessionárias de serviços públicos	52,10	49,90
Fornecedores de serviços PF	-	101,20
	48.308,32	48.887,30

**8 Obrigações trabalhistas**

	2023	2022
Salários a pagar	6.969,66	7.096,70
Férias e encargos a pagar	20.837,57	24.355,25
Impostos e contribuições sobre salários	11.785,18	10.940,07
	39.592,41	42.992,02

**9 Recursos de projetos a executar**

	2023	2022
Termo de Fomento nº 18/2023 – PM Lençóis Paulista	59.630,53	-

Corresponde à valores recebidos para execução de projetos, reconhecidos inicialmente como adiantamentos no passivo, e apropriados como receita quando da efetiva aplicação ao projeto.  
 A movimentação dos recursos de projetos pode ser assim demonstrada:

	Saldo em 31.12.2022	Adições por 2023	Rendimentos/(Tarifas)	Consumo/Realização do Projeto (i)	Saldo a utilizar
Termo de Fomento nº 18/2023	-	94.374,84	3,10	(34.747,41)	59.630,53

(i) O consumo dos recursos se dá pela realização do projeto, cujas despesas e receitas estão registradas em rubricas próprias na demonstração do resultado do período.

**10 Provisão para contingências**  
 A Administração do Instituto não tem conhecimento de contingências passivas, de natureza trabalhista, cíveis ou fiscais, bem como de outras naturezas, que requeriam a constituição de provisão para futura perda.  
**11 Patrimônio líquido**  
 Patrimônio social: Representa o patrimônio inicial da Associação, acrescido ou reduzido dos superávits/déficits apurados anualmente desde a data de sua constituição que são empregados integralmente nos objetivos sociais da Associação, conforme divulgado na Nota Explicativa nº 1.  
 Resultado do exercício: O resultado do exercício é incorporado ao patrimônio social, conforme Resolução CFC N.º 1.409/12 que aprovou Interpretação ITG 2002 – Entidade sem Finalidade de Lucros.  
 Dissolução ou extinção: O Instituto poderá ser dissolvido por decisão da Assembleia Geral convocada especialmente para este fim, quando se tornar impossível ou inviável a continuação de suas atividades, desde que haja aprovação de 3/5 (três quintos) dos associados com direito a voto.

**12 Receitas de doações**

	2023	2022
Doações de pessoas jurídicas – Lwart Soluções Ambientais	742.400,00	657.000,00
Doações de pessoas jurídicas – Bracel SP Celulose	610.000,00	539.874,96
Doações para eventos e campanhas	267.315,73	23.000,00
Doações de pessoas físicas e cooperadores diversos	37.688,20	13.958,20
	1.657.403,93	1.233.833,16

**13 Receitas (despesas) de serviços voluntários**  
 Conforme determinado pela ITG 2002 (R1), para efeito de cumprimento à resolução aplicável a entidades sem finalidade de lucros, o Instituto identificou e mensurou os trabalhos voluntários por ele recebidos durante os exercícios de 2023 e 2022, respectivamente.  
 O valor do trabalho voluntário foi reconhecido com base em valores de mercado correspondentes a cada um dos serviços recebidos e estão assim sumarizados:

Descrição	2023	2022
Receitas e despesas com serviços voluntários	95.547,81	109.818,53

Nenhum dos valores acima teve o desembolso de caixa correspondente, tendo sido reconhecido contabilmente como receita e despesa operacional na demonstração do resultado, em montantes iguais, sem qualquer efeito sobre o superávit (déficit) do exercício.

**14 Receita líquida de prestação de serviço**

	2023	2022
Receitas de prestação de serviços	32.759,06	18.354,82
(-) COFINS sobre prestação de serviços	(982,77)	(550,64)
	31.776,29	17.804,18

A receita de prestação de serviços decorre de assessoria pedagógica, sendo prevista no estatuto social do Instituto, como forma de captação para viabilização e manutenção de suas atividades assistenciais.

**15 Despesas com pessoal**

	2023	2022
Salários	(176.632,72)	(164.048,48)
Encargos sociais	(59.499,93)	(54.483,49)
Benefícios	(43.531,46)	(50.798,30)
Férias, 13º salário e encargos	(40.691,19)	(50.213,21)
Outras despesas com pessoal	(23.388,73)	(4.898,10)
(-) Apropriação ao Projeto Formação de Líderes	5.258,91	-
	(338.485,12)	(324.441,58)

**16 Despesas administrativas e gerais**

	2023	2022
Prestação de serviços de pessoa jurídica	(717.846,65)	(533.448,94)
Conduções e viagens	(98.456,70)	(41.161,13)
Aluguéis	(72.256,68)	(67.596,27)
Alimentação	(42.294,46)	(16.657,31)
Brindes	(34.040,53)	(15.399,30)
Locação de equipamentos	(31.840,00)	(3.480,00)
Materiais de consumo	(26.571,17)	(12.223,24)
Depreciação	(17.916,57)	(25.806,34)
Concessionárias de serviços públicos	(16.277,23)	(13.456,79)
Seguros	(3.224,16)	(2.690,95)